2. *Præcursorum est angelus.* Qui te in columnâ nubis precedit. Aliquotit Moses tan-

3. *Non enim ascendam tecum.* Angelus qui te conquisit dom non Dei, ut hactenus fecit, sed suum personam representabit, nec amplius illustris illa painabit misericordia que Dei virtus et potestas patravit, tanquam Dei nomen et personam sustinens et representans. Vel ostensio sensus est : Volo a vobis separari et distare, et tabernaculum illud meum qualis sit, quod non sit in eis. Non enim ascendam tecum, quod facias, hoc c. n. 7. — *Populus durâ cervicis es.* Cervicibus, inobedientibus, refractariis. — *Ne forte disperdim in te vidi.* Loquitur humano more. Nolo coram interiore mero tuos; alius tu ducat, non forte commutat aliquo tuo secundore, gravi aliquo malo a me multierat.

4. *Sermones hunc pessimum.* Quo scilicet summa quedam calamitas prenuntiabitur, — *Nobis enim mortis indicatio erit.* Vetus mutatio et novator, inetsa penitentia et calamitas mortis indicatio est. Ceterum vero existimat, quod invenimus, ut nullum tempore, partim ex Aegypto detulerint, partim ex superiori pugna cum Amalekites colligerant.

5. *Senecu ascendam in media tui, et debo te.* Vel conditione, vel comminatio dictum est: hoc est, si pargas impius et rebellis esse; vel dieiutor propheties, quod præviderit Deus nos nonnullis delictis, a se puniendo esse. Vel sensus est : Si semel in te irruam, omnino debo te. — *Et ostendam ornatissima curia.* Quasi dicat : Pergit et copias, eo cultu utinam qui potissimum tam pro se ferat; vel modis diversis est. *Nobis ex ore moe,* etc., dictum est per anticipationem — *Ut sciam quid facias ibi.* Ut summanam vobis parceret debeat. Ut deeraam gravem, an levem pesem infigere debeat.

6. *Deposuerunt ergo Israël.* Tum ex sponte, suo luctu, tum precepto Domini incitatati. — *A monte Hor.* Pro, ad montem Hor, consistentes iuxta montem Hor.

7. *Totius tabernaculum.* Quod non quid justus Dominus fieri c. 26, et quod eructum regnum in 40, in uno anno est. Tum ex sponte, tunc post excitatum, sed parvum quoddam tabernaculum, quo et Moses et castri, omnibus extiterunt, et recesserunt. Hoc ergo tabernaculum, Moses transalit extra castra. — *Tabernaculum foderis.* Quo postea nomine eius appellatur majus tabernaculum postea excitatum. Vocatur tabernaculum foderis, quia in ea depositis tabule legis.

8. *Surgitque universus plebs.* Reverentiam exhibens Mosi, vices Del gerenti, suorum capituli rectorum.

stabat ad ostium, loquebaturque cum Moysi.

10. *Connescit universus quod co-*  
humna nubis staret ad ostium taberne-  
culi. Statuerunt ipsis, et adorabant per  
fore tabernaculum suorum.

11. *Loquebatur autem Dominus ad*  
Moysem facie ad faciem, sicut solet lo-  
qui homo ad amicum suum. Cumque ille  
reverteretur in estra minister eius  
Iesus filius Nun, puer, non recedebat  
de tabernaculo.

12. *Orabat autem Moyse ad Domini-*  
um. — *Præcipis et educat populum istum;* et non indicas mihi quem mis-  
seris ex mecum, praesertim cum dixi-  
ris : *Novi te ex nomine, et inventi-  
gratiam coram te.*

13. *Si ergo inveni gratiam in cons-*  
*pectu tuo, ostende mihi faciem tuam,* ut sciam te, et inveniam gratiam ante oculos tuos; respice populum tuum gen-  
tem hanc.

14. *Dixitque Dominus : facies mea*  
precedet te, et regnem dabo tibi.

15. *Et ait Moyse : Si non tu ipse*  
praecedas, ne educas nos de loco isto.

16. *In quo entia sciens poterimus ego*  
et precepimus inveniam te gratiam in  
compendio tua, nisi amiculus nobis  
poterit, et glorificetur ab omnibus po-  
pulis qui habitant super terram?

17. *At dixit autem Dominus ad Moysem :* El verbum istud, quod locutus es, fa-  
ciam; inventi enim gratiam coram eis,  
et telepsus novi ex nomine.

18. *Qui ait : Ostende mihi gloriam*  
tuam.

19. *Respondit : Ego ostendam omne*  
bonum tibi, et vocabo in nomine Domini

10. *Adorabat per fore tabernaculum suorum.* Adorabat quisque Deum stans, vel po-  
tius procumbens in genuo in ostio tabernaculi sui, convertendo se ad tabernaculum quod extra estra Moses extulat, in quo angelus vice Dei cum Mose per columnam nubis loquebatur.

11. *Fecit ad faciem.* Apparet angelus specie corporei et humana. Allegoquet familia-  
risque — *Puer.* Non stat, Janus preducet bellu contra Amalek. Phrasit est Scriptura, que discipulos et famulos pueros vocat, quia minores et inferiores sunt magistri vel hero. Vel puer dicitur quis juvenis; sunt enim qui opinantur annis egiisse 40, que estas illa ero inter juventutem frater frat. Admodum etiam puerus, qui non satis habet annos, non duxi-  
sus, non est puerus, sed adolescentis de tabernaculo. Ut secundum hec quoniam custodiens absentem Mose ut seruaret legis tabulas; simul interius vacabat orationi et contemplationi.

12. *Non indicas mihi quem misseris eis.* Dixit Dominus : *Angelus meus procedet te;*  
sed certum aliquem nos designaverit. Petit ergo Moses sibi signum quisan illi ut qui  
populus in teget, palamque in te proponit, et omnes alii, quae sunt in solituaria ipsius  
Domini ostendunt, quae sunt in teget, et vocant te a me. *Quia mihi factum tuum,* quia dicat:  
Pascam tuam requiriens; haec nos ducat, et itinere procedeat. — *Novi te ex nomine.* LXX.  
*non te praeter omnes, pra omibus te elegi et diligo, minime places. Quos amat Deus pharsi* Scriptura nostro dicitur, ignoramus quis rejetit.

13. *Ostende mihi viam tuam,* ut scilicet tu te ipso et familiis vobis precibus ostendas. — *Ut cognoscam te mihi et populi plati-*  
*cationem, propitatem et presentem.*

14. *Facies mea precedet te.* Ego ipse praecedam. — *Et regnem dabo tibi.* Ut inter medios  
hostes mea nixa praescia et ope, seruas quicquid.

15. *Si non tu ipse* — *te quid jam dominus concesserat,* Moses confirmationem  
petit ergo ut, pro affectu erga populum.

16. *Et servioris istius gaudi locutus es faciem.* Expressius confirmo quod expressum petendo et repetendo postulabo.

17. *Ostende mihi gloriam tuam.* Loquebatur Dominus cum Mose vobis corporeis, sed ab eo  
ob caliginem non videbatur. Petit ergo ut, discussa caligine, gloriam facit suis oculis.

18. *Ostendam omne bonum tibi.* Hebr. habent : *transire faciens omnia bona, summa ante*  
*faciem tuam;* ostendam tibi misericordiam, qui sum omnia bona; vel, ut alii explicant, ostendam

17. Vous ne nous forcez point de dieux jetés en fontaine.

18. Vous observerez la fête solennelle des azymes, et vous mangerez sept jours durant des pains sans levain au mois des nouveaux fruits, comme je vous l'ai ordonné; car vous êtes sortis de l'Egypte au mois où commençait le printemps de l'azyme. Quant à la première et la seconde de cette fête, que la première est le pain de sa mère sera à moi; les premiers de tous les animaux, tant des bœufs que des brebis, seront à moi.

19. Vous rachèterez avec une brebis le premier-né de l'âne; que si vous ne le rachetez point, le tueriez. Vous rachèterez le premier-né de vos fils, et vous ne pararez point devant moi vos mains vides.

20. Vous rachèterez pendant six jours, et le septième jour vous cesserez de labourer la terre et de moissonner.

22. Vous observerez la fête solennelle des Séminaires, en offrant les prémices des fruits de la moisson du printemps; et vous ferez la fête des dépourvus des fruits, à la fin de l'année, lorsqu'en les aura tous recueillis.

23. Tous vos enfants males se présenteront en ces trois fêtes, c'est-à-dire trois fois l'année devant le Seigneur tout-puissant le Dieu d'Israël.

24. Car lorsque j'aurai chassé les nations de devant votre face, et que j'aurai étendu les limites de votre pays, si vous montez, et si vous venez présenter trois fois l'année devant le Seigneur votre Dieu, nul ne formera avec succès de entreprise semblable à celle que j'aurai payée.

25. Mais lorsque je m'offrirai point avanti du levain le sang de la victime qui m'est immolé, et il ne restera rien de l'odeur de la fête solennelle de Pâques jusqu'au lendemain matin.

26. Vous offrirez les prémices des fruits de votre terre dans la maison du Seigneur votre Dieu, lorsque vous formerez culte au Seigneur, lorsqu'il fêtera encore à sa table de sa mère.

27. Le Seigneur dit encore à Moïse : Ecritre pour vous ces paroles, par lesquelles j'ai fait alliance avec vous et avec Israël.

28. Moïse demeura donc encore quarante jours et quarante nuits avec le Seigneur sur la montagne; il ne mangea point de pain, et il ne but point d'eau; et le Seigneur écrivit sur les tables les dix paroles de l'alliance.

27. Scribe tibi verba hec. On croit que le Seigneur grava lui-même le Décalogue sur les deux tables qui devaient être conservées dans l'arche, et que Moïse écrivit les autres lois qui ne se rapportaient qu'à peuple Hébreu, et qui ne devaient pas durer plus que lui.

28. Dix septimo consistit arce et matrone. Etiamque tempore arctiorum aut messis sit, quod praallis maxime operosus esse solet, subtulam tamen cessabis, nec in metu vel arabis.

22. Solemnitas Hebdonadrum. Celebribus festum Pentecostes post hebdomadam hebdomadrum, id est, postmodum hebdomadas; puta post 49 dies, quintagesima die a Paschate: in aliis tempore pascendi tempore. Deinde — Solemnitas, quae rite annua tempore cuncta conductur. Scilicet festum collectum.

24. Distinxerat ternaria festa. Cum iustus, quos promisi, terminos tibi dedero. — Nullus ignorabitur, quod non possit. Ego enim conseruans gentes frenabo et continebo, ne tibi in mei obsequium occupato necro possint aut audient.

25. Non immolabim super fermento. Cura fermenti. Vide sup. 23, 18. — Neque residet in me. Nescire potest quidquam ex agno paschali in crastinum sive in mane sequens, sed certe in tempore pascendi.

27. Scribe tibi verba hec. Ceremonialia hec precepita, non memoria illorum intercedat. Facitum a Moïse, cum Exodus scriptum.

28. Quadragesima dies. Secunda mansio, seu statio Moses in monte Sina per 40 dies. — Nam non comedit. Omnis jejunus permanxit. — Verba foderis. Legem decalogi.

### 17. Deos conflatis non facies tibi.

18. Solemniataz azymorum custodes. Tempore diebus vesceris azymis, sicut praecepit ubi in tempore mensis novembris; mensis vero temporis temporis regni, et de diebus.

19. Quod quis aperit vulvam generis masculini, memum erit; de cunctis animalibus, tam de bovis, quam de ovinis, memum erit. [a Supr. 13, 2, 12. et 22, 29.]

20. Primogenitum asthi redimes oves; si quis aperit nec propter eos dederas occidet. Primogenitum filiorum tuorum redimes; nec apparetis in conspectu meo vacuus.

21. Sex diebus operariis, die septimo cessabis arare et metere.

22. O Sollemnitas Hebdonadrum festa tibi in primis frugum messis tuis tritices, et solemnitas, quando redeunt anni tempore cuncta conduntur. [a Supr. 23, 15.]

23. a Tribus temporibus anni apparet omnes masculinitas tuum in conspectu meo, et in conspectu Domini, Patris Israel. [a Supr. 23, 17. Deut. 16, 4.]

24. Cum enim turbula gentes a facie tua, et dilataveris terminos tuos, nullus insidiabitur terra tua, ascendente te, et apparente in conspectu Domini dei tuus in anno.

25. a Non immolabis super fermento sanguinem hostis meus; neque residet sanguis de victimis sollemnitatis Phase. [a Supr. 23, 18.]

26. Primitias frugum terre tua offeres in domo Domini dei tui. a Non coquas hinc annis latere matris tuas. [a Supr. 23, 19. Deut. 14, 21.]

27. Dixitque Dominus ad Moysen : Scribi tibi verba hec, quibus et lecum et cuiuslibet populi fodus.

28. Fui ergo ibi cum Domino quadrupliciter, et quodcumque cunctis, non comedit et aquam non bibit, et scripsit in tabulis *ibidem* foderis decem. [a Supr. 24, 18. Deut. 9, 9. 18. II b Deut. 4, 13.]

27. Scribe tibi verba hec. On croit que le Seigneur grava lui-même le Décalogue sur les deux tables qui devaient être conservées dans l'arche, et que Moïse écrivit les autres lois qui ne se rapportaient qu'à peuple Hébreu, et qui ne devaient pas durer plus que lui.

28. Dixi septimo consistit arce et matrone. Etiam tempore arctiorum aut messis sit, quod praallis maxime operosus esse solet, subtulam tamen cessabis, nec in metu vel arabis.

22. Solemnitas Hebdonadrum. Celebribus festum Pentecostes post hebdomadam hebdomadrum, id est, postmodum hebdomadas; puta post 49 dies, quintagesima die a Paschate: in aliis tempore pascendi tempore. Deinde — Solemnitas, quae rite annua tempore cuncta conductur. Scilicet festum collectum.

24. Distinxerat ternaria festa. Cum iustus, quos promisi, terminos tibi dedero. — Nullus ignorabitur, quod non possit. Ego enim conseruans gentes frenabo et continebo, ne tibi in mei obsequium occupato necro possint aut audient.

25. Non immolabim super fermento. Cura fermenti. Vide sup. 23, 18. — Neque residet in me. Nescire potest quidquam ex agno paschali in crastinum sive in mane sequens, sed certe in tempore pascendi.

27. Scribe tibi verba hec. Ceremonialia hec precepita, non memoria illorum intercedat. Facitum a Moïse, cum Exodus scriptum.

28. Quadragesima dies. Secunda mansio, seu statio Moses in monte Sina per 40 dies. — Nam non comedit. Omnis jejunus permanxit. — Verba foderis. Legem decalogi.

### CHAPITRE XXXV.

29. Campane descendenter Moyses de monte Sinai, tenetibus duas tabulas testimoniis, et ignorabat quod cornuta esset facies sua ex consortio sermonis Domini.

30. Videntes autem Aaron et filii Israhel, raditum Moysi faciem, timuerunt prope accedere.

31. Vocabique ab eo, reversi sunt tam Aaron quam principis synagogae. Et postquam locutus est ad eos,

32. Venerant ad eum etiam omnes filii Israhel quibus praecepit cuncta quae audierat a Domino in monte Sinai.

33. Implicitus sermonibus, a posuit velamen super faciem suam; [a II Cor. 13, 13.]

34. Quod, ingressus ad Dominum, et loquens cum eo, miferabat deinde exire, et tunc hocquebat ad filios Israhel omnibus qui sibi fuerant imperata.

35. Qui videbant faciem egridientis Moysi esse cornutam, sed operabat ille rursus faciem suam, et quando loquabatur ad eos.

### CHAPITRE XXXV.

#### Offrandes du peuple pour le tabernacle et les choses saintes.

4. Igitur congregata omni turba illorum Israel dixit ad eos : Hic sunt que sunt justi. Deinde dicitur : Et quod?

2. Sex diebus facies opus; septimum dico ut loquaris sanctus, sabathum, et requies Domini; qui fecerit opus in eo, occidetur.

3. Non succidetis ignem in omnibus habitaculis vestris, nisi in domo subiecta.

4. Et quodcumque ad cunctum ceterum filiorum Israhel : Iste est sermo quem praecepit Dominus dicere :

5. Separate apud vos primitas Domino, a Omnis voluntarius et primo anno oblationem eis Dominio; aurum et argentum, et as; [a Supr. 23, 2.]

Car. XXXV. — Non succidetis ignem. Il est à remarquer que Moïse revint souvent sur l'observation du sabath; il en fit un des points fondamentaux de la religion. Tout travail était interdit, on avait de préparer les aliments la veille. C'est dans ce sens qu'il est dit : *Non succidetis ignem*. Car il n'était pas défendu de faire du feu pour se chauffer.

29. Ignorabat modum cornutis esset facies sua. Quod fulgor emicaret, et quasi radii ac cornua de eius oculis emumperint. Ex consortio sermonis Domini. Hi enim radii afflati sunt Mosis ex consortio Domini, maxime quando transiit gloria Dei ante foramen petri. Communicata est hinc Mosis facies, at majoris habebat apud populum auctoritatem; et perpetuo illi permanebat donec D. Ambrus in psalm. 118 Abuleus. Et hanc sententiam habuit Bellarm. 1. de Ratione Sacrae Liturgie. c. 4.

30. Timuerunt prope accedere. Quis non valebat figura faciem oculorum in tam splendida faciem, quia magis Moses reverberabat.

32. Venerant ad eum, Jam ex timore confirmati.

33. Posuit super faciem suam. Primo locutus est facies non velata, ob maiestatem, reverentiam, et testimonium legis; deinde velo injecto, ut quibuslibet hiericioris sermonis facies non videretur.

Car. XXXV. — In omnibus. In aulia, in Paschate et in aliis festis licet habet ignem accendere cum coquendis cibis, ut patet c. 12, n. 16; non autem in sabath.

5. Primitas Domini. Primam vestram oblationem, et dona pro fabrica tabernaculi. Diunter primitiae, quia nullum adhuc publicum et communem fecerant.

6. L'hyacinthe, la pourpre, l'écarlate teinte deux fois, le fin lin, les poils de chèvres,
7. Les peaux de moutons teintes en rouge, des peaux violettes, des bois de setim,
8. De l'huile pour entretenir les lampes, et pour couvrir des onctions et des parfums d'exceptionnables odeurs;
9. Les pierres d'onyx et les pierres précieuses, pour orner l'éphod et le rational.
10. Quiconque parmi vous est habile à travailler, qu'il vienne pour faire ce que le Seigneur a commandé;
11. Savoir : le tabernacle avec le toit et la couverture, les ameublements, les ais et les barres de bois, les pieux et les bases;
12. L'arche, avec les bâtons, le propitiatoire, et le voile qui doit être suspendu devant l'arche;
13. La table, avec ses couverts, ses vases et les ustensiles pour servir devant le Seigneur;
14. Le chandelier qui doit soutenir les lampes, tout ce qui sera à son usage; les lampes et l'huile pour entretenir le feu;
15. L'autel des parfums avec les bâtons, l'huile pour faire les onctions, le parfum composé d'aromates; le voile suspendu à l'entrée du tabernacle;
16. L'autel des holocaustes, la grille d'airain, avec ses bâtons, et tout ce qui sera à son usage; le bassin avec sa base;
17. Les rideaux du parvis du temple avec leurs colonnes et leurs bases, et le voile de l'entrée du vestibule;
18. Les pieux du tabernacle et du parvis avec leurs cordons;
19. Les vêtements qui doivent être employés au culte du sanctuaire; les ornements destinés au pontife Aaron et à ses fils, afin qu'ils exercent les fonctions de ma sacrecesse;
20. Après que tous les enfants d'Israël furent partis devant Moïse, ils retournèrent chez eux.
- Et ils offrirent au Seigneur, avec une volonté prompte et pleine d'affection, les premières de leurs biens, pour tout ce qu'il y avait à faire au tabernacle du témoignage. Et pour tout ce qui était nécessaire pour le culte sacré et pour les ornements du sanctuaire.
22. Les hommes avec les femmes donnaient leurs chaînes, leurs pendants d'oreilles, leurs bagues et leurs bracelets; tous les vases d'or furent mis à part pour être présentés au Seigneur.
23. Ceux qui avaient de l'hyacinthe, de la pourpre, de l'écarlate, deux fois, du fin lin, et pourpre, et chardon, des poils de moutons en rouges des peaux violettes.
24. De l'argent et de l'airain, les offrirent au Seigneur avec des bois de setim, pour divers usages.
25. Les femmes aussi qui étaient habiles, don-
6. Hyacinthum et purpura, coccumibus hic tintum, et byssum, pilos capraru[m].
7. Pellesque arietum rubricatas et ianthinas, ligna selim,
8. Et oliva ad oleum concinna concinna, et contundere unguentum, et thymiana survinsum,
9. Lapidis onychinos, et gemmas ad ornatum superumerialis et rationalis.
10. Quisquis vestrum sapiens est, votat, et faciat quod dominus imperavit;
11. Tabernaculum scilicet et tectum eis, alique oportunitate, annulos, et tabulata cum vecibus, paxillos et basesc;
12. Arcas et vectes, propitiatorium, et velum quod illud oppendatur;
13. Tabernaclum, arietum, et vasis, et propitiatorium panthes;
14. Candelabrum ad luminaria sustentanda, vasa illius et lucernas, et oleum ad nutrimenti ignium;
15. Altare thymiamatis, et vectes, et oleum unctiosum et thymiana, ex aromatibus: tentor ad ostium tabernaculi;
16. Altare holocausti, et craticulum ejus seneam cum vecibus et vasis suis; labrum et basim ejus.
17. Cortina atrii cum columnis et basibus, tentorium in foribus vestibuli;
18. Pieux tabernaculi et atrii cum funditis suis;
19. Vestimenta quorum unus est in ministerio sanctuariorum, vestes Aaron pontificis ad filium ejus, ut sacerdotio fungantur;
20. Ego respondeo omnis multitudine filiorum israel de conspectu Moysei.
21. Obtulerunt mentes primitissima atque devota primis domino, ad faciendum opus tabernaculi testimoni. Quidquid ad cultum et ad vestes sanctas necessarium erat,
22. Viri cum mulieribus prebuerunt armillas et inauras, annulos ex distracta; omnes vas aureum in donaria dominii separatum est.
23. Si quis habebat hyacinthum, et purpura, coquere hic tintum, byssum, et pilos capraru[m], pelles arietum rubricatas, et ianthinas.
24. Argenti artificis metallis, obtulerunt domino, lignaque selim in variis usus.
25. Sed et mulieres doctae, que no-

8. Ut conficitur. Materialis cap. 25. prescriptum, aromata scilicet, etc.; nam oleum ad lucernas tantum, non autem ad thymianam, melibetumbarum.

10. Quijuncti... sapiens est, Peritus et Industrius artifex.

11. Tectum... atque oportunitate. Cortina et pilos de quibus supra dictum est. — Tabernaculo latora tabernaculi ex lignis setim. — Paxillos. Columnas, ut est in Hebreo. Vocantur pila, et pilos, et pilos, ita magno, et quia in lima parte acuminata, ut dengi possint in terra. Val de aliis paxillis sermo est in terra dixit, ad contineenda vela, ne flante vento agitarentur, ut supra diximus.

17. Tentorium. Id est, velum.

25. Mulieres doctae. Nenni perito, et sapientes artifices. — Hyacinthum. Neutum, seu filamentum, hyacinthi, hoc est, lana violacea. Sic de reliquis intelligi, purpura, byssus, etc.

## CHAPITRE XXXVI.

253

verani, dederunt hyacinthum, purpura, et vernicium, et byssum,

26. Et pilos capraru[m], sponte propria cuncte tribus.

27. Principes vero obtulerunt lapides onychinos, et gemmas ad superumeria et rationalia.

28. Aromaticae et oleum ad luminaria concinna, et ad preparandum unguentum; ac thymiana odoris suavisimi componentia.

29. Omnes Iudei et molieres mente devota obtulerunt donaria, ut fierent opera que justerbat per manum Moysei. Canedi filii Israel voluntaria Domino dedicaverunt.

30. Dixitque Moyse ad filios Israel; ecce vocamus Uri Dominus ex nomine Beati filii Iuda filii Hui de tribu Juda. [a. Num. 31. 21.]

31. Implevitque eum spiritu dei, sapientia et intelligentia, et scientia et omni doctrina.

32. Ad excogitandum, et faciendum opus in metallo et argento, et auro.

33. Proculpasseque lapidis, et operae carpenterie; quidquid fabre adveniri potest.

34. Dedit in corde ejus: Oliyah quaeque filium Achishamech de tribu Dan.

35. Ambos eruditivit sapientia, ut faciant opera abietari, polynitari, ac plumarium, de hyacintho ac purpura, coquco hic tintu, et byssu, et texanu[m] omnia, ac nova queque reperiant.

34. Il lui a mis dans l'esprit tout ce que l'art peut inventer et Oliyah, fils d'Achishamech, de la tribu de Dan.

35. Il les a remplis tous deux de sagesse pour faire toutes sortes d'ouvrages qui se peuvent faire en bois, en étoffes de différentes couleurs, et en broderie d'hyacinthe, de pourpre, d'écarlate teinte deux fois, et de fin lin, afin qu'ils travaillent à tout ce qui se fait avec la tissure, et qu'ils y ajoutent tout ce qu'ils pourront inventer de nouveau.

## CHAPITRE XXXVI.

### Construction du tabernacle.

4. Fecit a ergo Beseel, et Ociabi, et omnis vir sapientia, quibus dedit opus dominus sapientiam et intellectum, ut scilicet faceret operari que in ipsis sanctuariorum necessaria sunt, et que praecepit dominus. [a. Supr. 26. 1.]

5. A ergo Beseel fecitque eis Moyse, et omnem crudum virum, cuius dicitur dominus sapientiam, et qui sponte sua obtulerunt se ad faciendum opus, [a. I. Par. 21. 29.]

3. Tradidit ei universa donaria illeorum israel. Qui cum instaret operari, quotidie mane voto populus obserbat.

20. Voluntaria, Ultronae, et spontanea dona.

30. Operae carpentario. Arte lignaria, si paulo post mentis fit operis abietari, qui sunt opera fabrilia, quae abieta, seu ligno quoq[ue] tanquam materiam constant.

34. Dedit in corde ejus. Artium et cognitionis fabricandi, extremitati, etc., et tam perfecte docentes, et dilectos, et amicos, itaque aliqui vertunt ex hebreo: Faciem et propensum meum fecit ad docendum alios.

35. A betari. Vide n. 33. — Polynitari, et plumariori. Hic distinguunt heu duo, que superius indifferenter usurpat, ut scilicet phrygio vel plumariori sit qui acu pingit: polynitarius vero qui texturam ingeniosam varia intext et ornatur; ut fit in tapetibus et aulae strabatis, vulgo, ponat d'Arres o d'Arres.

Cap. XXXVI. — 3. Vota. Voluntaria munera.

4. C'est pourquoi les ouvriers furent obligés de venir à Moïse : Le peuple offre plus de dix qu'il n'est nécessaire.

5. Moïse répondit : J'ai fait cette déclaration pour la volonté d'un héritier que ma femme et ma fille n'offre plus rien à l'avvenir pour les offrandes du sanctuaire. Ainsi on cessera d'offrir des présents.

7. Parce que ce qu'on avait déjà offert suffisait et qu'il y en avait même plus qu'il n'en fallait.

8. Tous ces hommes, dont le cœur était rempli du sagesse pour travailler aux ouvrages du tabernacle, firent donc dix rideaux de lin fin retors, d'hyacinthe, de porpre et d'étoile teinte deux fois, le tout en broderie, et d'un ouvrage excellent, de différentes couleurs.

9. Chaque rideau avait vingt-huit coudees de long, quatre de large, et tous les rideaux étaient de même mesure.

10. Cinq de ces rideaux tenaient l'un à l'autre, et les cinq autres étaient de même joints ensemble.

11. L'un des rideaux avait des cordons d'hyacinthe sur les bords des deux côtés, et l'autre rideau sur les bords des deux côtés.

12. Afin que les cordons se trouvent vis-à-vis l'un de l'autre, les rideaux furent joints ensemble.

13. C'est pourquoi ils firent aussi fondre cinquante-trois d'or, où se pussent attacher les cordons des rideaux, afin qu'il ne s'en fit qu'un tabernacle.

14. Ils firent aussi onze couvertures de poils de chèvres, pour servir de couverture et de toile au tabernacle.

15. Chacune de ces couvertures avait trente coudees de long et quatre de large, et elles étaient toutes de même mesure.

16. Ils en joignirent cinq ensemble, et les six autres séparément.

17. Ils firent aussi cinquante cordons au bord de une des couvertures, et cinquante au bord de l'autre, afin qu'elles fissent joined ensemble.

18. Ils firent encore cinquante boucles d'airain, pour les tenir attachées, afin qu'il n'en fit qu'un tout et qu'une seule couverte.

19. Ils firent de plus une troisième couverte du tabernacle en cuir de mouton teintes en rouge; et par dessus encore une quatrième de porc et en bleu céleste.

20. Ils firent aussi des aies de bois de sépium pour le tabernacle, qui se tenaient debout.

21. Chacun de ces aies avait dix coudees de long et une coude et demie de large.

**Car. XXXVI. — 7. *Eo quod oblati sufficerent.*** Nous ferons loi remarquer la délicatesse de Moïse et de tous les ouvriers qui travaillaient au tabernacle. Ce passage nous peut-être faire penser à Eli, le paterne des orfèvres, le boldo action qui fit à son fils David, et au bachelier, lorsque il fut au lieu de présenter ce qui manquait, ne fut tenu, il se trouva qu'il avait ce qu'il avait précisé dans l'ordre et les piéces précieuses qui lui avaient été confiées.

6. *Præconis vox cantari.* Hahr. : transire fecit Moses vox per ostia ; id est, præconis vox edidit.

14. *A doperendum testum tabernaculi.* Volum ex pili capræ contortum, quod poly-

mato in operario, ut supra dictum est, testum vocabatur. Sacrum appellatur hoc cap. n.

15. — *Multas hinc repudiantur ex capitibus superioribus, quae suis locis explicato sunt, nec est necessario hic respondeere.*

4. Unde artifices venire compulsi.

5. Dixerunt Moyse : Peuple offert populus tuus oblationes, et tabernacula tua.

6. Iussit ergo Moses præconiis vocem cantari : Nec vir ne mulier quidque operari ultra in opere sanctuari. Sicque cessationem est a muneribus offerendis,

7. Eo quod oblati sufficerent, et superabundarent.

8. Fecerantque omnes corde sapientes ad expendendum opus tabernaculi, cortinas decem de lyso retorta, et hyacintho, et purpura, coqucoce bis tinctoro, operi vario, et arte polymita;

9. Quarum una habet latitudinem octo cubitos, et in latitudine quatuor; una mensura erat omnium cortinarum.

10. Coniunctaque cortinas quinque, alteram ante ultimam, et alias quinque sibi invicem coniunctas.

11. Fecit et ancas hyacinthinas in ora cortina unius ex utroque latero, et in ora cortina alterius similliter.

12. Ut contra se invicem veirentur, et mutuo jungerentur;

13. Unde et quinquefida fuit circulus aureus, qui murderunt cortinarum annas, et fieret unus tabernaculum.

14. Fecit et saga undecim de pilis caprarum ad operendum tecum tabernaculum.

15. Unum sagum in longitudine habet cubitus triginta, et in latitudine cubitus quatuor; unius mensura erant omnia saga.

16. Quorum quinque juxxit scutum, et sex alia separatis.

17. Fecit annas quinquefida in ora sagi unius, et quinquefida in ora sagi alterius, ubi si invicem jungerentur.

18. Et fibulas annas quinquefida, quibus neceretur tecum, ut unum palum ex omnibus sagis fieret.

19. Fecit et operarium tabernaculi de lignis arrietis rubricatis; aliudque desuper velamen tunis de pollibus lanthis.

20. Fecit et tabulas tabernaculi de lignis setim stantes.

21. Deem cubitorum erat longitudine tabula unus; et unum ac semis cubitorum latitudine retinabat.

## CHAPITRE XXXVI.

22. Binæ incastratura erant per singulas tabulas, ut altera alteri jungeretur. Sic fecit in omnibus tabernaculi tabulis.

23. E quibus virginis ad plagan meridianam, et nocturnam condit austenaria.

24. Cum quadrangulari basibus argenteis. Due bases sub una tabula posuerunt utraque basibus argenteis, ubi incastratura laterum in angulis terminantur.

25. Ad plagan quoque tabernaculi, quem virgini ad aquilonem, fecit tabulas.

26. Cum quadrangulari basibus argenteis, duas bases per singulas tabulas.

27. Contra occidentem vero, id est, ad eam partem tabernaculi, quæ mare respicit, fecit sex tabulas,

28. Et cum aliis quatuor, per singulas tabulas tabernaculi retro;

29. Quos junctæ erant a draconis usque sursum, et in unum compaginari pariter ferebantur. Ita fecit ex utraque parte quadrangulari.

30. Ut eodem anno simul tabulis, et habentibus basibus argenteis, secundum vim scilicet basibus sub singulis tabulis.

31. Fecit et vectes de lignis setim, quinque ad continuandas tabulas laterales tabernaculi.

32. Et cum aliis ad alterius lateris complanatas tabulas; et extra hos, quinque alios ad occidentalem plagan tabernaculi contra mare.

33. Fecit quoque vectem alium, qui per medianas tabulas ab angulo usque ad angulum perveniret.

34. Fecit et tabulas deaurarit, fasis basibus carum argenteis. Et circulos corum fecit aurum, per quos vectes induit posuerunt, quos et ipsos lamineis auris opererunt.

35. Fecit et velum d'hyacinthe, de porpre, et purpura, vermeilico, ac bysso retorta, operi polymita, varium atque distinctum.

36. Et quatuor columnas de bois de sélim, quas cum capitibus deaurarit, fasis basibus carum argenteis.

37. Fecit et tentorium introitum tabernaculi ex hyacinthe, porpre, vermeilico, bysso retorta, operi plurimati.